ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ TÂN HỒNG Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

Số: 58 /UBND-TNMT Tân Hồng, ngày 30 tháng 10 năm 2023
V/v quản lý, vận hành các bãi

chôn lấp rác thải sinh hoạt
trên địa bàn xã

Kính gửi: - Các ông (bà) Trưởng thôn;
- Trạm trưởng Trạm y tế xã;

Thực hiện chỉ đạo của UBND huyện tại Công văn số 804/UBND-TNMT
ngày 27/10/2023 về việc quản lý, vận hành các bãi chôn lấp rác thải sinh hoạt
trên địa bàn huyện.

Qua rà soát bãi chôn lấp và điểm tập kết, trung chuyển chất thải rắn sinh
hoạt trên địa bàn xã, UBND xã có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các thôn
- Đối với các bãi chôn lấp chất thải rắn sinh hoạt đang hoạt động: Các

thôn tiếp tục quản lý và vận hành đúng theo quy trình kỹ thuật (không đốt rác tại
các bãi chôn lấp, thực hiện lu lèn để giảm thể tích bãi chôn lấp, phủ đất, phun
chế phẩm, rắc vôi bột, ...) để tăng hiệu suất chôn lấp, duy trì hoạt động ổn định
bãi chôn lấp rác trong thời gian chờ UBND huyện thu hút đầu tư dự án nhà máy
xử lý rác tập trung; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm việc
tập kết, đổ rác không đúng quy định, đốt rác thải tại bãi chôn lấp gây ô nhiễm
môi trường; thực hiện phân loại rác tại nguồn theo mô hình tại hộ gia đình để
giảm tối đa lượng rác thải cần xử lý tại bãi chôn lấp rác.

- Thôn Mộ Trạch chỉ đạo các tổ thu gom rác của thôn phối hợp với đơn vị
vận chuyển rác thải đảm bảo theo quy định hiện hành; bố trí khung thời gian phù
hợp thực hiện vận chuyển chất thải rắn không làm ảnh hưởng đến khu vực dân
cư xung quanh.

2. Công chức Địa chính xây dựng và môi trường
- Hướng dẫn các thôn xây dựng phương án xử lý các bãi chôn lấp rác đã

dừng hoạt động theo quy định.
- Tiếp tục hướng dẫn thôn quản lý, vận hành bãi chôn lấp chất thải rắn

sinh hoạt và triển khai phương án đóng cửa bãi chôn lấp rác theo quy định hiện
hành đối với các bãi chôn lấp rác đã đầy hoặc không còn nhu cầu sử dụng.

3. Công chức Tài chính – kế toán
- Tham mưu UBND xã bố trí nguồn kinh phí cho việc xử lý các bãi chôn

lấp chất thải rắn sinh hoạt, đảm bảo vệ sinh môi trường.
4. Trạm y tế xã

- Thực hiện nghiêm việc phân loại, thu gom, lưu giữ, xử lý chất thải có
nguy cơ chứa mầm bệnh và các chất thải khác tại đơn vị đảm bảo theo quy định;
nước thải phải được xử lý, tăng cường khử khuẩn đảm bảo đạt quy chuẩn kỹ thuật
về môi trường.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc báo cáo về UBND
xã (qua công chức Địa chính xây dựng và môi trường) để được giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Xuân Khoát

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-01T13:54:34+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Dương Xuân Khoát<duongxuankhoat.binhgiang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-01T14:50:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN HỒNG<tanhong.binhgiang@haiduong.goV.vn> đã ký lên văn bản này!